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Valgustite tulevik on LEDide 
ehk valgusdioodide päralt. 
Seda väidet kohtab sageli. 
Ometi ei sobi need tuleviku-
valgustid kõikjale, näiteks 
kõrge temperatuuriga 
paikadesse. 

“Mõni aeg tagasi tekkis trend kasu-
tada LEDe saunavalgustites,” tõdes 
Rautakesko tootejuht Andres Uusta-
lu. “Need, kes seda tegid, said küll aas-
taks-pooleks efektse valgustuse, kuid 
mõne aja pärast pidid hakkama sau-
navooderdist lahti kiskuma, sest LED 
ei talu absoluutselt kuumust. Kui see 
kellelgi põleb, eks tal on siis vedanud 
või ta ei kasuta oma sauna eriti tihti.”

Ometi müüakse LED-valgusteid 
saunatarvete hulgas edasi ja ka ehi-
tusfoorumeis arutatakse endiselt või-
maluse üle oma saunaruumidesse  
LEDidega valgust luua.

Kuidas sellega siis ikka on? Vastab 
ARGO KASEMAA Tallinna tehnikaüli-
kooli elektroonikainstituudist. 

Valgusdiood on pooljuhtmaterja-
list seadis, kus kahe eri juhtivustüü-

biga pooljuhi (ühel pool aukjuhtivus 
ja teisel pool elektronjuhtivus) piiril 
ehk siirdes toimub valgusdioodi läbi-
va voolu tõttu laengukandjate (elekt-
ron-auk paaride) kombineerumine 
ja rekombineerumine, millest viima-
se protsessi käigus vabaneb energiat 
elektromagnetkiirguse näol.

Selline kiirgus on suhteliselt kons-
tantse lainepikkusega ja lainepikkus 
on sõltuvuses pooljuhtmaterjalist. 
Hetkel kasutuses olevate pooljuhtma-
terjalide puhul püsib siirdeala mater-
jalis seni, kuni seal ei tõuse tempera-
tuur üle 150° – sellest kõrgema tempe-
ratuuri puhul siire paraku hävib pöör-
dumatult.

Valgusdioodid ei talu kõrge tem-
peratuuriga keskkonda, seega ei sobi 
need sauna. 

Mingisuguse insenertehnilise la-
henduse saaks isegi välja mõelda, ju-
hul kui sauna temperatuur ei ületa sa-
dat kraadi, aga sellised lambid tulek-
sid oma jahutusradiaatori pärast väga 
suured ja kobakad.

Olen poodides müüdavaid lam-
pe vaadanud, aga hetkel ei ostaks ma 
neist ühtegi. Esiteks kasutatakse seal 
vananenud tehnoloogia järgi valmis-
tatud valgusdioode, teiseks ei vasta 

jahutusradiaatori suurus silma järgi 
hinnates lubatud võimsusele – seega 
pikka eluiga neil lampidel olla ei saa. 
Lisaks veel, et lambid on kõik väikese 
võimsusega ja pigem dekoratiivse ise-
loomuga. 

Valgusdioodi eluiga on siirde tem-
peratuurist eksponentsiaalses sõl-
tuvuses. Kuni siirde temperatuurini 
85° veaks valgusdiood tootja lubatud  
50 000 töötundi välja, aga sealt edasi 
hakkaks eluiga eksponentsiaalselt vä-
henema.

Siirde temperatuuri tõusu põhjus-
tab loomulikult siiret läbiv vool. Het-
kel on olemas juba 100 lm/W valgus-
dioode, mille puhul 25% energiast 
lahkub sealt meile nähtava valgusena 
ja ülejäänud 75% läheb soojuseks. See 
soojus on sealt vaja jahutusradiaatori 
abil ära juhtida. 

Loomulikult tuleb arvestada, et 
siirde temperatuur on mitu korda kõr-
gem kui jahutusradiaatori pinnatem-
peratuur. 

Üldiselt on hea jahutusradiaatori 
korral 25° õhus saavutatav radiaatori 
pinnatemperatuur 40°, siirde tempe-
ratuur on sel juhul kuskil 80°. Seega, 
pikaealine valgusdioodidel lamp sau-
nas ei ole võimalik.
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